
     Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro  

 
 
    Area Affari Generali 

 

 

                                                                                                                                   D.R. n.    703 

IL RETTORE 

  

VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il D.M. del 22 ottobre 2004, n. 270 recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e    

pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento didattico generale dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n.609 

del 28/07/2017 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO       che la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI) coordina il progetto 

"IUPALS - Italian Universities for Palestinian Students" (precedente titolo "Educare 

alla Pace") per l’assegnazione di borse di studio messe a disposizione dalle Università 

italiane e destinate a studenti e studentesse residenti nei territori palestinesi, affinché 

possano beneficiare di una formazione internazionale accedendo ai corsi di studio 

accademici in Italia; 

PRESO ATTO   che il suddetto progetto, condiviso con il Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, il Ministero dell’Università e della Ricerca e il 

Consolato Generale d’Italia a Gerusalemme (di cui le scuole di Terrasanta e la 

Fondazione Giovanni Paolo II sono partner locali), e prevede l'erogazione 

complessiva di circa 140 borse di studio per le suddette finalità, distribuite tra le 

Università aderenti; 

TENUTO CONTO      che l’Ateneo di Catanzaro ha aderito al suddetto progetto CRUI per finanziare n. 1 

borsa di studio a favore di studenti e studentesse residenti nei Territori Palestinesi, che 

si immatricoleranno ai corsi di studio dell’Università degli Studi Magna Græcia di 

Catanzaro, nell’a.a. 2025/2026; 

VISTE le indicazioni della segreteria CRUI trasmesse a mezzo posta elettronica, in data 

03/04/2025; 

RAVVISATA l’urgenza di dare tempestiva emanazione al suddetto bando di selezione entro e non 

oltre il termine del 30/04/2025; 

VISTO      in particolare, l’art. 4, comma 1, lettera j, dello Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, in 

atto vigente, che prevede che in caso di necessità e di urgenza, il Rettore assuma sotto 

la sua responsabilità gli atti di competenza degli altri Organi di governo dell’Ateneo 

portandoli a ratifica nella prima occasione utile; 

NELLE MORE            dell’acquisizione del parere favorevole da parte del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di Catanzaro in merito alla suddetta 

selezione per la suddetta borsa di studio a favore di studenti e studentesse residenti nei 

territori palestinesi; 

TENUTO CONTO            che il potenziamento della cooperazione tra le Università italiane, le istituzioni 

educative palestinesi e altri soggetti attivi a livello locale (sia in Italia che nei territori 

palestinesi) rappresenta un obiettivo strategico della CRUI; 

TENUTO CONTO            che l’Università garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 

beneficio oggetto del presente avviso. L’uso del genere maschile (o femminile) per 

indicare le persone è dovuto solo a esigenze di semplicità del testo; 

ACCERTATA     la copertura finanziaria dell’importo graverà sulla voce COAN: CA.04.46.08.01 

"Oneri per altri interventi a favore di studenti" del Budget di Ateneo che ha copertura, 

in parte, nel budget dell’anno 2025 e che troverà copertura, in parte, all’atto 

dell’approvazione del bilancio degli anni successivi. 

http://web.unicz.it/uploads/2017/08/rdga.pdf


     Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro  

 
 
    Area Affari Generali 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Informazioni generali 
Per le motivazioni espresse nel preambolo, nell’ambito del progetto "IUPALS - Italian Universities for 

Palestinian Students" (precedente titolo "Educare alla Pace"), promosso della Conferenza dei Rettori delle 

Università Italiane, è indetto il bando di selezione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio riservata agli 

studenti residenti nei territori palestinesi interessati ad immatricolarsi per la prima volta, in qualità di 

studenti a tempo pieno, ad un Corso di studio di I e II livello, che saranno attivati presso l’Università degli 

Studi Magna Græcia di Catanzaro nell’a.a. 2025/2026. 

 

Articolo 2  

Requisiti di ammissione 
Possono partecipare alla presente selezione e concorrere all’assegnazione della borsa di studio, gli studenti 

residenti nei territori palestinesi interessati ad immatricolarsi, in qualità di studenti a tempo pieno, ad un 

corso di studio di I e di II livello (Laurea Triennale, Laurea Magistrale, Laurea Magistrale a Ciclo Unico), 

presso l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, nell’a.a. 2025/2026 e che non siano stati 

precedentemente iscritti ad un corso di studi dell’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro o 

ad un corso di studi di un’altra Università italiana.  

I candidati dovranno impegnarsi a frequentare e superare con profitto il corso di lingua italiano cheverrà 

erogato nell’ambito del presente progetto CRUI "IUPALS, di cui all’art. 4 del presente bando di selezione. 

 

Articolo 3  

Modalità di presentazione della domanda  
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere redatta secondo il facsimile allegato al 

presente bando (ALLEGATO 1) e dovrà essere debitamente firmata in calce, pena esclusione.  

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati, pena esclusione: 

1) fotocopia fronte retro del documento di identità/passaporto del candidato in corso di validità; 

2) curriculum vitae del candidato, redatto in lingua inglese; 

3) lettera motivazionale del candidato, redatta in lingua inglese. 

 

La domanda di partecipazione deve essere trasmessa entro le ore 12.00 del 30.05.2025 a mezzo posta 

elettronica all’indirizzo e-mail socrates@unicz.it indicando nell’oggetto la seguente dicitura “Domanda 

di partecipazione per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio nell’ambito del progetto CRUI "IUPALS - Italian 

Universities for Palestinian Students". 

Il candidato dovrà avere cura di conservare la stampa della trasmissione dell’e-mail (dalla quale risulti 

l’ora, la data e l’indirizzo e-mail socrates@unicz.it di trasmissione) unitamente alla conferma di lettura.  

Il candidato al momento della trasmissione della domanda dovrà verificare di avere richiesto la 

conferma di lettura (Es. spunta su “Richiedi conferma di lettura”). 

Non verranno prese in considerazione le domande di borsa di studio inviate oltre l’ora e la data di 

scadenza. Le candidature incomplete non verranno prese in considerazione.  

L’amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni dipendente 

da inesatta o incompleta indicazione del recapito da parte dello studente, né per eventuali disguidi tecnici non 

imputabili all’Amministrazione medesima. 

mailto:socrates@unicz.it
mailto:socrates@unicz.it


     Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro  

 
 
    Area Affari Generali 

 

L'amministrazione universitaria si riserva il diritto di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. 

Fatte salve le sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, se dalla verifica emerge 

che il contenuto della dichiarazione non è veritiero, il dichiarante perde il beneficio. 

Articolo 4 

Erogazione del corso di lingua (Obbligatorio)  

Il corso di lingua italiana, al quale dovranno obbligatoriamente prendere parte i candidati alla presente 

selezione, sarà organizzato e gestito da un gruppo ad hoc di Università tra quelle partecipanti al progetto, sotto 

il coordinamento dell’Università per Stranieri di Siena e dell’Università per Stranieri di Perugia, per fornire 

allo studente le competenze linguistiche necessarie per affrontare gli studi accademici in Italia. 

Il suddetto corso di lingua italiana si svolgerà, presumibilmente, a partire dal 03/06/2025 presso le sedi di 

Betlemme e Ramallah (Palestina) e si concluderà entro il 30/10/2025.  

Le lezioni saranno tenute da docenti qualificati e si svolgeranno in modalità sia online che in presenza per 

garantire la massima flessibilità e accessibilità al suddetto corso di lingua. Saranno forniti materiali didattici 

adeguati, tra cui libri di testo, eserciziari e risorse online, per supportare l'apprendimento dello studente. Al 

termine del suddetto corso di lingua italiana, lo studente sarà sottoposto ad una valutazione delle competenze 

linguistiche acquisite, che sarà utilizzata come criterio per l'assegnazione delle borse di studio.  

Articolo 5  

Selezione e valutazione delle candidature 
Solo nel caso in cui il numero delle candidature dovesse essere superiore ad una (n. 1 della borsa di studio 

messa a bando) si procederà a selezione, con le seguenti modalità: 

Le domande di partecipazione al presente bando saranno valutate da una Commissione composta da tre 

componenti, nominata dal Magnifico Rettore, che si riunirà successivamente alla conclusione del corso di 

lingua italiana (la cui frequenza èobbligatoria) per i candidati alla presente selezione.  

La suddetta commissione verificherà preliminarmente l’ammissibilità delle candidature, ai sensi di quanto 

previsto ai precedenti articoli 2 e 3. 

Successivamente la suddetta Commissione valuterà le candidature ammesse alla valutazione e stilerà la 

graduatoria di merito, sulla base dei seguenti criteri:  

• curriculum vitae (attribuzione di max 10 punti); 

• certificato che attesti il livello di competenze linguistiche acquisito durante il corso di lingua italiana 

erogato di cui all’art. 4 del presente bando di selezione (attribuzione di max 10 punti); 

• lettera motivazionale (attribuzione di max 10 punti); 

A parità di punteggio, è preferito il candidato di età anagrafica più giovane ai sensi dell’art. 3, c. 7 della legge 

15/05/1997, n. 127, come integrato dall’art. 2 della legge n. 191/1998. 

Tutti gli avvisi relativi al presente bando, l’eventuale nomina della Commissione, l’eventuale graduatoria di 

merito e il decreto di nomina del vincitore, verranno pubblicati al seguente link 

https://web.unicz.it/it/page/profilo-studenti-internazionali.  

Il decreto di nomina del vincitore sarà reso pubblico al suddetto link di norma a partire dal 

17.11.2025con valore di notifica a tutti gli effetti. 

Il vincitore dovrà accettare la borsa di studio entro 5 giorni successivi alla data di pubblicazione del 

suddetto Decreto di nomina del vincitore.  

Il candidato risultato vincitore della borsa di studio deve, entro e non oltre 5 giorni che decorrono dal giorno 

successivo alla data di pubblicazione del Decreto di nomina del vincitore, far pervenire il modulo di 

accettazione (che sarà reso disponibile successivamente insieme al DR di nomina del vincitore), esclusivamente 

https://web.unicz.it/it/page/profilo-studenti-internazionali


     Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro  

 
 
    Area Affari Generali 

 

all’indirizzo e-mail socrates@unicz.it, unitamente a copia di un documento di riconoscimento (passaporto, 

carta di identità) in corso di validità, pena decadenza dal diritto alla borsa di studio.  

La mancata accettazione nei predetti termini equivale a rinuncia. 

Nessuna comunicazione individuale sarà inviata al vincitore della borsa di studio. 

Nel caso di rinuncia alla predetta borsa di studio o di mancata iscrizione ad un corso di studio dell’Università 

degli Studi Magna Græcia di Catanzaro’, nell’a.a. 2025/2026, da parte dello studente vincitore della selezione, 

si procederà alla sua sostituzione seguendo l’ordine di classificazione nella graduatoria di merito, fermo 

restando che gli idonei siano ancora in possesso dei requisiti previsti dal bando. 

I candidati risultati assegnatari della borsa di studio dovranno perfezionare l'iscrizione nell’anno accademico 

2025/2026 al Corso di studio prescelto, in qualità di studente a tempo pieno, a pena di decadenza della fruizione 

del beneficio.  

Articolo 6 

 Borsa di studio 

L’assegnazione della borsa di studio è condizionata: 

1) all’effettiva immatricolazione ad un corso di studio di I o di II livello tra quelli erogati 

dall’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, per l’a.a. 2025/2026, seguendo le procedure 

nazionali per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti internazionali. La 

preiscrizione dovrà avvenire esclusivamente tramite la piattaforma UNIVERSITALY, sezione 

"International Students", seguendo le procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli 

studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli 2025/2026. La valutazione dei titoli di 

accesso ai corsi sarà di esclusiva competenza della struttura didattica del corso di Laurea dell’Ateneo 

di Catanzaro prescelto dallo studente; 

2) alla frequenza e al superamento con profitto del corso di italiano erogato nell’ambito del presente 

progetto di cui all’art. 4 del presente bando di selezione; 

3) all’ottenimento del Visto nei tempi definiti dalle vigenti procedure. 

Per mantenere il beneficio alla borsa di studio anche negli anni di corso successivi al primo, lo studente 

assegnatario dovrà soddisfare i requisiti di profitto e di merito, in relazione agli studenti svantaggiati, 

come previsto nel bando per la concessione dei benefici del diritto allo studio per gli studenti 

dall’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, annualmente emanato. 

La borsa di studio avrà un valore complessivo di Euro 12.000 annuali e sarà erogata come segue: 

- servizio alloggio presso le residenze universitarie dell’Ateneo di Catanzaro; 

- servizio mensa universitaria che prevende n. 2 pasti giornalieri (pranzo e cena), 7 giorni su 7; 

- tasse universitarie UMG per gli studenti stranieri provenienti da Paesi non UE particolarmente poveri 

(Decreto MUR n. 156 del 12.02.2021); 

- l’erogazione dell’importo al netto dei costi dei predetti servizi e tasse, sarà erogato annualmente 

tramite bonifico bancario su conto corrente (con IBAN italiano) intestato allo studente beneficiario, 

(da fornire successivamente all’immatricolazione presso l’Università degli Studi Magna Graecia di 

Catanzaro) 

Per gli anni successivi al primo il suddetto importo sarà erogato previa verifica dei requisiti di profitto e di 

merito, in relazione agli studenti svantaggiati, come previsto nel bando per la concessione dei benefici 

del diritto allo studio per gli studenti dall’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, 

annualmente emanato. 



     Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro  

 
 
    Area Affari Generali 

 

Oltre alla suddetta borsa di studio, l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, offrirà allo studente 

beneficiario ulteriori servizi, quali: 

• Polizza assicurativa: l’Ateneo di Catanzaro provvede a propria cura e spese, per gli studenti iscritti a corsi 

di studio di I e II livello, alla copertura assicurativa per gli infortuni e per responsabilità civile verso terzi 

limitatamente allo svolgimento delle attività didattiche. 
• accesso gratuito o agevolato a supporti didattici: WI-Fi. 
• accesso alle strutture ricreative e sportive: Utilizzo gratuito o agevolato del Centro Universitario Sportivo, 

CUS (consultabile al seguente link https://www.cuscatanzaro.it); 

• accesso al Sistema Bibliotecario di Ateneo -SBA (consultabile al seguente link https://sba.unicz.it); 

• attività culturali: Organizzazione di eventi culturali e sociali finalizzati a promuovere l'interazione tra tutti 

gli studenti dell’ateneo; 

• servizi di consulenza: consulenza accademica per la scelta dei corsi e la pianificazione del percorso di studi 

e per la gestione delle scadenze accademiche; supporto psicologico per aiutare gli studenti a gestire lo stress, 

l'ansia o altre difficoltà emotive che possano sorgere durante il loro soggiorno in Italia mediante il centro PRO-

BEN: Progetto di promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed 

emotivo della popolazione studentesca (consultabile al seguente link https://web.unicz.it/it/page/proben). 

• supporto all'integrazione: Programmi di orientamento e tutoraggio per facilitare l'integrazione degli 

studenti nella vita accademica e sociale; assistenza per le questioni relative all’immigrazione e alle relative 

procedure burocratiche; corsi di lingua e cultura italiana finalizzati all’integrazione e a supportare la frequenza 

dei corsi accademici.  

Articolo 7 

 Revoca della borsa di studio 
La borsa di studio è revocata nel caso di:  

• rinuncia agli studi presso l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro; 

• trasferimento ad altro Ateneo; 

Gli studenti a cui è stata revocata la borsa di studio dovranno restituire la/e rata/e eventualmente già percepita/e.  

La restituzione della suddetta borsa dovrà avvenire mediante versamento da effettuarsi sul conto corrente 

bancario intestato a: Amministrazione centrale Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro presso la 

Banca INTESA SANPAOLO SPA; IBAN: IT78C030 6904439100000046068, specificando nella causale 

“Restituzione Borsa di studio progetto "IUPALS - Italian Universities for Palestinian Students". Copia del 

cedolino del versamento effettuato, rilasciato dalla Banca, dovrà essere trasmesso all’Area Affari Generali a 

mezzo e-mail all’indirizzo socrates@unicz.it. 

Articolo 8 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui 

al presente bando è la Dott.ssa Eleonora Consoli, Area Affari Generali - Università degli studi Magna Græcia  

di Catanzaro - Campus Universitario - V.le Europa, Loc. Germaneto, Catanzaro, tel. 0961/3696073/6074, fax 

0961/3696150, e-mail socrates@unicz.it. 

Per eventuali ulteriori informazioni è possibile contattare l’Area Affari Generali dell’Università degli Studi 

Magna Græcia di Catanzaro, sita al Campus Universitario Salvatore Venuta, Edificio Direzionale, Viale 

Europa, Località Germaneto – 88100 Catanzaro, telefonicamente ai nn. 0961/3696073/6074 o per via 

telematica, all’indirizzo e-mail socrates@unicz.it.  

 

Articolo 9 

Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti dal contraente saranno raccolti e trattati dall’Università degli Studi Magna Græcia di 

Catanzaro (P.I. 02157060795 - C.F. 97026980793), con sede in Viale Europa - 88100 Catanzaro (tel. 0961 

3694001– PEC: protocollo@cert.unicz.it), in conformità alla normativa vigente in materia di protezione dei 

https://www.cuscatanzaro.it/
mailto:socrates@unicz.it
mailto:socrates@unicz.it
mailto:socrates@unicz.it
mailto:protocollo@cert.unicz.it


     Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro  

 
 
    Area Affari Generali 

 

dati personali. Il responsabile della protezione dei dati (DPO) è contattabile all’indirizzo di posta 

elettronica dpo@unicz.it come meglio descritto nell’informativa estesa reperibile presso la sede 

dell’Università, di cui il contraente dichiara di aver preso visione sul sito istituzionale https://web.unicz.it. 

 

Articolo 10 

Pubblicazione del bando 
Il presente bando sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo al link 
https://web.unicz.it/it/page/profilo-studenti-internazionali.  

 

Tutti i successivi avvisi e le comunicazioni, relativi al suddetto bando, verranno pubblicati sul sito web di 

Ateneo all’indirizzo https://web.unicz.it/it/page/profilo-studenti-internazionali. 

 

Catanzaro, 29 Aprile 2025 

                                                                                                                          F.to Il Rettore 

                Prof. Giovanni Cuda 

 

 

 

 

 

mailto:dpo@unicz.it
https://web.unicz.it/
https://web.unicz.it/it/page/profilo-studenti-internazionali
https://web.unicz.it/it/page/profilo-studenti-internazionali

